5m/Intervalo 4 min/Tarifa Metro 8,14% 15,09% 54.989.164 75.874.367

6b/Intervalo 5 min/Tarifa Bus 6,89% 10,01% 21.233.473 32.993.708

6m/Intervalo 5 min/Tarifa Metro 8,06% 13,64% 49.847.868 61.608.103

TIR% VAN (US$)

PROYECTO PURO CONCESIONARIO PROYECTO PURO CONCESIONARIO
Escenario

Fuente: Elaboración Propia

La opción con financiamiento, considera la estructura posible de deuda-capital para la

concesión y la tasa o costo de la deuda. Manteniendo un criterio conservador en la

evaluación del caso base, se asume un nivel de endeudamiento para el proyecto de

75%, con una tasa de interés anual real de la deuda de 4,0%. Esta última implica

un spread de 240 puntos base sobre la tasa de un BCU a 20 años transado en el mercado

secundario4.

Los cuadros detallados de desarrollo de cada escenario, se encuentran en Archivo Excel

que se adjunta a este informe.

4 Tasa BCU 20 años mercado secundario 1,6%. Fuente: Banco Central de Chile.

20

Análisis de Sensibilidad

A continuación, se presenta el Cuadro 9, que incluye las sensibilizaciones a las variables

más relevantes del Proyecto. Estas son:

Demanda:  -20%; -10%; +10%: +20%

Inversión: -20%; -10%; +10%: +20%

Cuadro N°9: Sensibilización de Resultados Financieros del Proyecto

DEMANDA:

ESCENARIO DDA +20% DDA +10%
Situacion

BASE

Requisito

Aporte

Municipios

(US$/año)

(1)

DDA -10% DDA -20% DDA +20% DDA +10%
Situacion

BASE
DDA -10% DDA -20%

3B 17,29% 13,98% 10,74% 31.200.000 7,57% 4,43% 89.667.216 64.037.474 38.407.731 12.777.989 -12.851.753

3M 21,61% 18,01% 14,46% -34.200.000 10,97% 7,56% 122.293.383 94.874.382 67.455.381 40.036.380 12.617.380

4B 15,61% 12,38% 9,23% 55.950.000 6,15% 3,08% 73.654.822 49.487.845 25.320.868 1.153.891 -23.013.086

4M 19,86% 16,31% 12,84% -5.700.000 9,44% 6,13% 104.395.975 78.544.269 52.692.563 26.840.857 989.152

5B 17,83% 14,58% 11,39% 20.400.000 8,27% 5,19% 98.541.575 72.172.303 45.803.031 19.433.758 -6.935.514

5M 22,15% 18,60% 15,09% -46.950.000 11,65% 8,28% 132.396.166 104.135.266 75.874.367 47.613.468 19.352.568

6B 16,31% 13,12% 10,01% 44.250.000 6,97% 3,96% 82.862.230 57.927.969 32.993.708 8.059.447 -16.874.814

6M 20,61% 17,09% 13,64% -19.800.000 10,28% 6,99% 115.094.622 88.351.362 61.608.103 34.864.843 8.121.583

INVERSION:

ESCENARIO CAPEX +20% CAPEX +10%
Situacion

BASE

Requisito

Aporte

Municipios

(US$/año)

(1)

CAPEX -10% CAPEX -20% CAPEX +20% CAPEX +10%
Situacion

BASE
CAPEX -10% CAPEX -20%

3B 7,08% 8,74% 10,74% 31.200.000 13,23% 16,39% 10.616.821 24.512.276 38.407.731 52.303.187 66.198.642

3M 10,33% 12,19% 14,46% -34.200.000 17,27% 20,81% 41.895.484 54.675.433 67.455.381 80.235.330 93.015.278

4B 5,74% 7,32% 9,23% 55.950.000 11,60% 14,63% -2.487.706 11.416.581 25.320.868 39.225.156 53.129.443

4M 8,88% 10,66% 12,84% -5.700.000 15,54% 18,97% 26.988.870 39.840.717 52.692.563 65.544.410 78.396.257

5B 7,76% 9,40% 11,39% 20.400.000 13,85% 16,98% 18.012.120 31.907.575 45.803.031 59.698.486 73.593.941

5M 10,98% 12,84% 15,09% -46.950.000 17,88% 21,40% 50.314.470 63.094.418 75.874.367 88.654.315 101.434.264

6B 6,52% 8,10% 10,01% 44.250.000 12,38% 15,39% 5.185.133 19.089.421 32.993.708 46.897.995 60.802.283

6M 9,67% 11,46% 13,64% -19.800.000 16,34% 19,77% 35.904.409 48.756.256 61.608.103 74.459.949 87.311.796

TIR (%)

TIR (%)

VAN (US$)

VAN (US$)

(1) = Este será el valor de (+) APORTE de los municipios en valor nominal por los 30 años de Concesión, al Concesionario, de tal modo de alcanzar una

TIR del 12,5%. En caso de que el aporte aparezca negativo (-), significa que el Concesionario, con el objeto de ganar la Licitación, ofrecerá aportar a

los municipios ese valor nominal, en los 30 años, obteniendo una TIR del 12,5%.

Tal como se observa en el Cuadro, el cambio de estructura de financiamiento del

proyecto permite bajo un escenario de rentabilidad del concesionario de un 12,5%,